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Úvodník  

Vážení spoluobčané, 

dosavadní průběh letošních 

podzimních měsíců má na rozdíl od 

loňského roku zcela typický charakter 

pro toto období vyznačující se 

dostatkem srážek, relativně 

příjemných denních teplot a 

studených nocí. Postupně nastupující 

období vegetačního klidu s sebou každoročně přináší také 

nutnost údržby stromů a keřů i úklidu spadaného listí. Vedení 

obce se snaží udržovat zeleň v obci upravenou tak, aby byla 

vlastní údržba během celého roku pokud možno co 

nejjednodušší a nejméně nákladná. Týká se to jak 

pravidelného sekání trávníku, kdy je většina ploch 

udržovaná sekačkami a postřiku plevele herbicidy, tak i řezu 

stromů a keřů. Způsob údržby zeleně si asi každý z nás 

dokáže představit i jinak, od lučního trávníku koseného jen 

několikrát do roka po ponechání volného růstu stromů a keřů 

bez větších zásahů. Tyto způsoby jsou sice realizovatelné, 

ale v rámci obce jen velmi obtížně – údržba přerostlých 

zelených ploch vyžaduje shrabání trávy, její odvoz a 

likvidaci, což je z hlediska personálního obsazení i 

z hlediska finančního poměrně náročné, ponechání volného 

růstu ostatní zeleně pak zamezuje volnému průhledu plochy, 

což je problém z hlediska pohybu techniky, bezpečnosti 

osob i přibývajícího množství odhozených odpadků. Je také 

pravdou, že někdy se jeví zásahy ořezu zeleně díky 

neodbornosti pracovníků OÚ jako necitlivé, nicméně jsou 

vedeny snahou o co nejefektivnější způsob údržby 

veškerých ploch intravilánu obce v přiměřeném časovém 

horizontu. Následný úklid spadaného listí pak zabírá 

v měsíci listopadu náplň práce všech zaměstnanců obce - 

z důvodu absence vhodné techniky je prozatím realizován 

pouze ručně, případně s pomocí sekaček s košem a 

motorového foukače. Nákup vhodné techniky pro tento účel 

– lehké nákladní auto s kontejnerovým systémem a s 

výkonným vysavačem listí je bez dotační pomoci pro naši 

obec nerealizovatelný. Ostatní systémy úklidu veřejného 

prostranství jsou však na poměrně dobré úrovni, ať již 

hovoříme o sezonním zametáním chodníků a komunikací 

nebo jejich zimní údržbě. Pro případ nutnosti inertního 

zimního posypu bude navíc v měsíci listopadu zakoupena 

nástavba zametacího stroje Hako -  sypač vozovek SVS – 

0.6 E Mini. Tato investice umožní v případě náledí udržovat 

chodníky i komunikace v obci stále bezpečné v krátkém 

časovém úseku – dosud byl posyp prováděn ručně, což 

trvalo poměrně dlouhou dobu a bylo také velmi fyzicky 

náročné. 

Věřím tedy, že zeleň i ostatní plochy veřejného prostranství 

naší obce budou i v následujícím období během celého roku 

vždy stále udržované tak, aby se lidé zde cítili příjemně. 

 

Vladimír Drbola, starosta obce 

 

  

Zateplení budovy obchodu a pošty 

V měsíci říjnu bylo realizováno zateplení budovy Můj 

Obchod - Potraviny u Tomků a Pošty Partner. Na zateplení 

stěn byl použit fasádní polystyren tl. 10 cm, na strop byla 

uložena skelná vata tl. 24 cm. Stavební práce provedla firma 

David Poláček, provádění staveb Starovičky dle 

položkových cen její vítězné nabídky z výběrového řízení na 

zateplení budovy OÚ. Vlastní realizaci stavebních prací 

předcházelo poměrně náročné vyklizení půdy celé budovy 

pracovníky obce. 

 

 

Úprava koryta svodného příkopu 

V měsíci říjnu bylo provedeno pracovníky obce přehrazení 

svodného příkopu u dálnice, který přivádí dešťové vody do 

rybníku Luža betonovými armovanými deskami. Tyto úpravy 

mají za cíl zpomalení průtoku vody a usazení sedimentů ve 

vymezeném prostoru koryta, které by se jinak usadily 

v rybníku. Usazeniny tak bude možno jednoduše dle potřeby 

průběžně odstraňovat. Celkový průtok vody korytem není 

touto úpravou omezen. 
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Údržba busty P. Drboly 

V měsíci říjnu byla provedena údržba pískovcového 

podstavce busty pátera V. Drboly u kostela. Jednalo se o 

očištění povrchu kamene, nanesení hydrofobizačního 

nátěru, který snižuje jeho nasákavost a zvýraznění nápisu 

památníku z důvodu jeho lepší čitelnosti. Práce provedl 

autor busty MgA Stanislav F. Müller DiS. 

 

Přístavba budovy hasičské zbrojnice 

V měsíci říjnu byla dokončena přístavba budovy hasičské 

zbrojnice. Realizací stavebních prací vznikly prostory pro 

uložení výstroje a výzbroje a servisního zázemí pro opravy 

techniky na celkové ploše 50 m2. Práce provedl v určeném 

termínu stavitel Ing. Ladislav Klecandr, Starovičky. 

 

Letecké snímky obce 

V období září – říjen byly dodány společností Miroslav 

Kamrla – letecká fotografie a velkoplošná laboratoř Brno 

nové letecké snímky obce a nové informační mapy obce. 

Letecké reprezentační snímky obce velikosti 232 x 106 cm a 

137 x 63 cm jsou umístěny v kancelářích obecního úřadu. 

Původní letecký fotoobraz, který byl pořízen v roce 1996, byl 

již jako historický obraz obce přemístěn z budovy OÚ 

do sálu kulturního domu. Nově vytvořené informační mapy 

velikosti 147 x 89 cm, které mají za úkol usnadnit 

návštěvníkům obce celkovou orientaci a představit 

zajímavosti a památky budou spolu s dalšími informacemi o 

obci umístěny na příjezdových komunikací do obce – ze 

směru od Hustopečí před hřbitovem, ze směru od Šakvic u 

dětského koutku, ze směru od cyklostezky z Velkých 

Pavlovic u rybníčku Luža a poslední dodaná infomapa 

nahradí původní panel umístěný před budovou obecního 

úřadu. Vlastní výroba tabulí informačních map byla 

realizována metodou tisku přímo na hliníkový sendvičový 

podklad, což zajistí dlouhodobou ochranu proti UV záření i 

celkovou vyšší odolnost proti poškození. 

 

Komplexní pozemkové úpravy 

Dle harmonogramu komplexních pozemkových úprav v obci 

Starovičky měl být do 30.6.2017 firmou Georeal Plzeň, která 

je zhotovitelem akce, vypracován návrh nového uspořádání 

pozemků. V současnosti však ještě žádná verze návrhu 

nebyla Státnímu pozemkovému úřadu jako objednateli díla 

předložena. Zpoždění bylo společností zdůvodněno vyšší 

náročností plánu společných zařízení našeho projektu spolu 

s vyšší časovou náročností souběžně realizovaných akcí 

zhotovitele oproti původním předpokladům. V současnosti 

se tedy na návrhu nového uspořádání pozemků neustále 

pracuje. Jakmile bude k dispozici nový aktualizovaný 

harmonogram prací nebo budou známy termíny schůzek 

s vlastníky, budou všichni občané včas informováni. Dle 

informací zhotovitele bude návrh nového uspořádání 

pozemků hotov v průběhu prosince 2017.                                                                                                                                         

(VD) 

 

Usnesení č. 21/2017 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 29. 8. 2017 
v 19:00 hod. v zasedací místnosti  

OÚ Starovičky 
 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. VB 012/17 SE. Jedná se věcné břemeno ve smyslu služebnosti s 

ÚZSVM na pozemku parc. č. 1012/1, druh pozemku – ostatní plocha, způsob využití – ostatní komunikace, zapsaný na 
LV 60000 pro katastrální území Starovičky. Obec Starovičky je vlastníkem a provozovatelem – vodovodního řadu – 
zbudování v rámci stavby: „Starovičky: prodloužení vodovodu a kanalizace v lokalitě po dálnicí“ v délce 97,5 m. Věcné 
břemeno se zřizuje úplatně a činí 3 000,- Kč a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

3. ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-014330044505/001. Jedná se zřízení věcného břemene ve 
smyslu služebnosti energetického vedení na pozemcích parc. č. 576/3, 675/13, 771, 772/1, 841/39, 884/16, 1028/57, 
1034/50, 1034/51 zapsaných na LV č. 100001 pro Obec Starovičky. E.ON a.s. je vlastníkem a provozovatelem distribuční 
soustavy – „Starovičky, k.VN, TS, k. NN, obec“. Věcné břemeno o zřízeno úplatně, a to za jednorázovou náhradu ve výši 
34 000,- Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

4. ZO schvaluje přijetí dotace z Ministerstva životního prostředí na akci „Výsadba protierozních krajinných prvků v k.ú. 
Starovičky – II. etapa“ ve výši 1 317 011, 07 Kč. 

5. ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce ve výši 12 000,- Kč TJ Starovičky, IČO 462 14 933 na 
údržbu a provoz kabin a hřiště. ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
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6. ZO schvaluje provedení prací na akci „Výsadba krajinných prvků v k.ú. Starovičky“. ZO schvaluje výsledek výběrového 
řízení a dodavatele, dále schvaluje smlouvu o dílo č. 2017196 s firmou A+K Úpravy zeleně Michael Alex, Záříčí,  IČ 
60787902 s cenou 975 000,- Kč bez DPH. ZO pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

7. ZO schvaluje provedení stavebních prací na akci „Zateplení objektu obecního úřadu Starovičky“. ZO schvaluje výsledek 
výběrového řízení a dodavatele a schvaluje smlouvu o dílo č. 6/17 s firmou Poláček David, provádění staveb, Starovičky, 
IČ 76158241 s cenou 1 731 414,- Kč bez DPH. ZO pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

8. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 34/2017. 
9. a) ZO souhlasí se zastřešením parkovacího místa před domem čp. 261 o rozměru    5,5 x 4 m. 

b) ZO souhlasí s výstavbou garáže (budova pro uchování materiálu) podél parkovacího stání u čp. 313. Stavebník bere 

na vědomí, že parkovací místa zůstanou zachována a vjezd bude umožněn pouze tehdy, pokud nebudou před budovou 

zaparkována auta. 

c) ZO neschvaluje prodej pozemku – Zahrady p.č. 841/50 a u Luže p.č. 114/1. 

d) ZO neschvaluje prodloužení stávající nájemní smlouvy obecního hostince   čp. 253, bude zveřejněn záměr 

pronájmu. 

       e) ZO bere na vědomí návrh Strategického plánu –  Program rozvoje obce Starovičky. 

f) ZO bere na vědomí přemístění válečného hrobu u tanku CZE6207-18004, pomníku věnovanému památce vojáků 

padlých ve 2. světové válce. 

                     g) ZO bere na vědomí nabídku Martina Dostoupila, Starovičky 142 a firmy    Internet4you.cz, spol. s.r.o. Podivín na 
výstavbu datového optické sítě v obci Starovičky. 

       h) ZO schvaluje příspěvek na pohoštění ve výši 5 – 7 tis. Kč na vzpomínkovou akci u příležitosti 105. výročí narození P. 
V. Drboly. 

       i) ZO schvaluje provedení montáže veřejného osvětlení a rozhlasu firmou Karel Šabata, Velké Němčice v lokalitě Zahrady 
I. s celkovou cenou 118 204,- Kč včetně DPH. 

        j) ZO schvaluje objednávku s poskytovatelem Regiozona s.r.o. Zlín, IČO: 03624625 na realizaci služby v souvislosti s 
projektem „Chceme skákat jako Juška“ dle podmínek MMR Program obnovy a rozvoje venkova ČR v roce 2017. Jedná 
se o zpracování žádosti o dotaci, zpracování výběrového řízení a administrace projektu (dotační management) na 
rekonstrukci hřišť před školou. 

  

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
 

Svoz odpadu                                        svoz bioodpadu 

listopad 

středa     8. 11. 2017                           čtvrtek  9. 11. 2017 

středa   22. 11. 2017                           čtvrtek  23. 11.2017 

prosinec 

středa 6. 12. 2017                               čtvrtek 7. 12. 2017 

středa  20. 12. 2017                             

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z naší školičky 

Slavnostní zahájení  

Nový školní rok samozřejmě začal slavnostním 

zahájením a přivítáním nových žáčků – prvňáčků ve 

škole. Ve školním roce jich nastoupilo do první třídy 

11 a jak jsme již předesílali, jsou učeni v samostatné 

třídě, bez spojení ročníků. 

Od října byla také započata činnost v zájmových 

kroužcích: 

Keramický – pod vedením Mgr. Bajkové Ivany, tento 

kroužek se prolíná i s výtvarným zaměřením 

Kroužek AJ – vede Mgr. Šebestová Lucie, kroužek 

je rozdělen do dvou kategorií pro mladší a starší 

žáky 
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Flétna – vede Francová Dominika 

Průběžně žáci přispívají dle možností do obecního 

Zpravodaje svými hlavně slohovými, literárními a výtvarnými 

pracemi.                                                                         (Wal) 

Co nás čeká 

25. 10. – Waldini – kouzelnické vystoupení 

3. 11.  - Vánoční focení od 8,00 

14. 11. – Třídní schůzky od 15,30 

Vánoční zpívání – 1. adventní neděle 

V průběhu měsíce listopadu se uskuteční společný zájezd 

rodičů a dětí MŠ a rodičů s žáky ZŠ – pořízeno z dotace 

Mikroregionu „Hustopečsko“ Z téže dotace bude 

uskutečněna i recitační soutěž ve spolupráci s místní 

knihovnou (podrobnosti budou upřesněny) 

1.12. environmentální program – „Zdravá pětka“ 

23.12. 2017 – 2.1. 2018 – Vánoční prázdniny 

Slovo ředitelky 

Od začátku školního roku uplynuly už bezmála dva měsíce. 

Žáci se stačili zadaptovat a chod školy tak plynule vplul do 

každodenního kolotoče radostí, ale i starostí a povinností, 

které si žáci musí plnit. Je zopakováno učivo z předešlých 

ročníků a směle se pouštíme do nového, tak si všichni 

přejme, aby učivo žákům šlo, prospívali co nejlépe a do školy 

chodili rádi.  

Co naše škola nabízí: 

1. Bezpečné rodinné prostředí pro Vaše dítě a vše 

pod jednou střechou 

2. Krásně opravená budova, moderní učebny, 

upravené okolí školy a blízkost k přírodě 

3. Bezproblémový přechod z mateřské do základní 

školy, z 1. na 2. stupeň 

4. Dobrá vybavenost školy 

5. Nabídka zájmových útvarů, mimoškolních aktivit a 

využití volného času 

6. Přiměřená náročnost na žáky a srovnatelnost s 

úplnou městskou školou 

7. Otevřenost pro rodiče, otevřenost ke změnám, 

kvalitní vzdělávací program 

8. Malý počet žáků vedených k samostatnosti 

a zodpovědnosti za vlastní úspěch v životě  

9. Připravujeme děti na cestu, ne cestu pro děti 

 

Začínáme 

4. září bylo pro některé děti více slavnostní, protože šly 

poprvé do nového prostředí, mezi nové kamarády. Vždy se 

objeví na tváři nějaká ta slzička, ale s tím si paní učitelky umí 

poradit. U některých dětí to přejde dřív, některým to trvá 

déle. Ale vždy si zvyknou. Letos máme v Červené třídě 24 

dětí a jejich třídními učitelkami jsou jako v minulém roce 

Petra Novotná a Štěpánka Kachyňová. V Zelené třídě je 16 

dětí a jejich třídní je nová kolegyně, paní učitelka Marta 

Křivková. Přejeme novým dětem i paní učitelce ať se jim v 

našem kolektivu líbí. 

Společné odpoledne s rodiči 

Ve středu 27. 9. jsme se sešli pod pergolou. Každý si přinesl 

pěknou dýni, kterou si dle vlastní fantazie ozdobil, vykrojil. 

Po krátké informativní schůzce, kdy paní učitelky seznámily 

rodiče s průběhem školního roku, jsme rozdělali oheň a 

opekli jsme si každý svého buřtíka či párek. Poté jsme si svá 

díla odnesli na schody před školy, kde budou zdobit vchod.  

Písničkou o dýních a pořízením fotek, jsme se rozloučili. Bylo 

krásné, slunečné, příjemné odpoledne. 

Malá olympiáda 

V pátek 29. 9. nás čekalo překvapení v podání některých 

předních perspektivních českých atletů. Nejznámější pro 

děti je místní rodák Radek Juška a jeho trenér Josef Karas. 

Pozvání přijali i Radkovi kolegové. Na besedě s nimi se 

mohli žáci ptát, co je zajímá ohledně sportu a po krátké 

svačině následovala malá olympiáda na hřišti. Děti si mohly 

vyzkoušet skok do dálky z místa, hod oštěpem, překážkový 

běh, hod koulí, skok do výšky, skoky v pytli, hod na cíl, běh 

s nízkým startem. Pozvání přijala i Základní škola Šakvice. 

Bylo to krásné sportovně prožité dopoledne. Snad se u 
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některých žáků projeví zájem o některý z těchto disciplín a 

vyroste nám další nadějný sportovec ve Starovičkách.                                                                                                                                                                                                                                                                                 

(kolektiv MŠ) 

Gratulujeme žákům Nikole Seďové (5.r.) a Vítkovi Krůzovi 

(3.r.) k jejich vynikajícím výkonům v atletické disciplíně 

"Němčický běh", kdy oba skončili ve své kategorii na prvním 

místě. Jsme rádi, že se takto úspěšně věnují sportu a mimo 

jiné i přispívají tak k vzorné reprezentaci školy. Dík za totéž 

patří i účastnici závodu Vendulce Seďové (2.r.)            (Wal) 

Co nás čeká v družině 

V naší školní družině se snažíme o to, aby si žáci po 

vyučování odpočinuli a příjemně strávili čas, než si pro ně 

přijdou rodiče a oni odejdou domů. 

V letošním roce nás v družině bude provázet celoroční hra 

„Cesta kolem světa“, kde si žáci zábavnou a hravou formou 

„proletí“ celý svět. Už máme připravené pasy, do kterých za 

každý splněný úkol dostanou razítko. Razítka nám poslouží 

k tomu, abychom na konci měsíce vyhodnotili největší 

„pracanty“. Od října „vylétáme“ a všichni se už moc těšíme.   

(Fra) 

Třída soviček 

 

   V prostorách školní družiny vznikla letošní rok nová třída. 

Podle celoroční motivace ji nazýváme třídou soviček. 

Navštěvují ji žáci druhého a třetího ročníku a jejich třídní paní 

učitelkou jsem já, Mgr. Lucie Šebestová. Někteří rodiče a 

většina dětí mě již zná z předchozího působení na této škole. 

Jsem velmi ráda, že jsem se mohla vrátit nejen do skvělého 

kolektivu učitelek a paní ředitelky, od kterých se mi vždy 

dostávalo velké opory v získávání pedagogických 

zkušeností, ale také do kolektivu vašich úžasných dětí.  

   Malotřídních škol je v naší republice méně než škol 

klasických, mají však jednu velkou výhodu. Tou je 

nenahraditelné školní klima a lepší možnost individuálního 

přístupu k dětem, vzhledem k malému počtu žáků ve třídách. 

Díky této výhodě jsem do hodin zaměřených na čtení 

zařadila i audio nahrávky jednotlivých čtenářských 

dovedností žáků, kteří po poslechu mohou sami posoudit 

své přednosti i nedostatky a rozvíjet sebehodnocení aktivní 

formou.  

   Pro všechny žáky třetího ročníku je vždy velkou změnou 

zařazení povinného předmětu anglického jazyka. Mojí 

snahou bude nejen naučit je základní slovíčka a gramatiku, 

ale především vzbudit v dětech zájem o cizí jazyk a otevřít 

jim tak pomyslné dveře do světa. Projít těmito dveřmi však 

musí každý sám a já věřím, že se to dětem podaří co nejlépe.                                                                           

(Šeb) 

                                                                                                                                       

5. října to v první třídě vonělo 

po jablíčkách. Toto podzimní 

ovoce nás provázelo 

netradiční výukou po celý den. 

Nejprve jsme si formou 

pohádky představili život 

jabloně v průběhu jednotlivých 

ročních období a jak je nutné 

se o strom starat, také jsme si 

pověděli o druzích jablek i 

způsobu jejich zpracování. Nato jsme  si hned společně 

vyzkoušeli udělat jablečný štrůdl a kompot. Po krátkém 

ovocném občerstvení následovalo čtení, psaní a počítání - 

jak jinak než s jablky. Nechyběla mazurka při písni Měla 

babka... Při výtvarné činnosti jsme  pomocí otisků jablek 

„zavařovali“.                                                                    (Baj) 

Dne 25.9. jsme navštívili Ekocentrum Velké 

Pavlovice, tentokrát byl pro nás přichystán program 

Barevný podzim. Žáci se seznámili s životními cykly rostlin 

a živočichů, především však v období podzimu. Aktivním 

poznáváním v přírodě sbírali části rostlin a určovali, jak 

pokračují jejich životy v průběhu následujících ročních 

období. Podzim plný barev a vůní žáci poznávali nejen 

zrakem, ale i ostatními smysly - byla pro ně připravena 

ochutnávka šťáv ovoce a zeleniny a poznávání plodů 

hmatem formou pexesa.  Naučná část programu byla 

střídána s pohybovými hrami a tvořením.                     (Baj)  
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Atleti ve Starovičkách 

V pátek 29. 9. se ve škole uskutečnila malá dětská 

olympiáda, ovšem v režii tak úspěšných sportovců jako je 

Radek Juška (místní rodák) – účastník Olympijských her 

v Riu, vítěz letní univerziády v Číně a novopečený držitel 

nového českého rekordu, který byl překonán po bezmála 

30ti letech, to vše ve skoku dalekém. Z dalších sportovců do 

školy zavítal například trenér Radka Josef Karas, bývalý 

reprezentant ČR v desetiboji nebo Matúš Bubeník, Marek 

Lukáš, Aneta Palánová a Monika Táborská. Na „olympiádu“ 

si přijeli zasoutěžit i žáci ze Šakvic. Zahájení proběhlo 

v tělocvičně základní školy, kde se nám sportovci postupně 

představili a popovídali nám o svých úspěších, ukázali nám 

svoje trofeje, které při závodech vydobyli.  Žáci měli možnost 

se jich zeptat na věci, které je zajímali např. „Jak probíhá 

sportovcův den?“  Po besedě jsme se všichni odebrali na 

místní fotbalové hřiště, kde bylo připraveno pro žáky osm 

disciplín - běh přes překážku, hod na cíl, hod oštěpem, skok 

do výšky, skok do dálky, skákání v pytli, běh z bloků, hod 

medicinbalem a vrh koulí. Žáci se rozdělili do menších 

skupin, ve kterých postupně prošli stanoviště, na kterých od 

sportovců dostávali cenné rady, jak správně danou 

disciplínu splnit. Z řad diváků nás přišli podpořit rodiče a 

prarodiče žáků, děti z mateřské školy a pozdravit se se 

sportovci přišel i pan starosta. Po ukončení olympiády 

proběhla autogramiáda, kde měl Radek pro žáky připravené 

kartičky, na které se podepisoval. Závěrem jsme se na 

památku se sportovci vyfotili a plni skvělých zážitků se s nimi 

rozloučili.                                                                        (Wal) 

 

Z naší farnosti 
 

Římskokatolická farnost Starovičky oznamuje:  

- od října začínají mše sv. pro děti  

- výuka náboženství probíhá v budově ZŠ Starovičky každou 

středu od 15.00 hod. 

Farmářské odpoledne aneb soutěž o 

největší výpěstky – podruhé 

Druhou zářijovou sobotu (9.9.) pro Vás připravila kulturní 

komise pěkné sobotní odpoledne, kdy jste se mohli pochlubit 

svými výpěstky – počasí jim však letos moc nepřálo a proto 

jsme byli rádi, když se někteří řídili heslem: „Není důležité 

vyhrát, ale zúčastnit se“. I přes dlouhotrvající sucho jsme 

mohli obdivovat výpěstky nejrůznějších druhů ovoce a 

hlavně zeleniny (např. hrozny, dýně, papriky, rajčata, 

ačokča, baby lilek, ale i slunečnice). A my měli opravdu 

strach, aby bylo co obdivovat, ale nakonec to dobře dopadlo. 

Soutěžilo se v kategoriích Největší: dýně, jablko, brambora, 

mrkev a cibule. Největší dýni přinesl Jiří Jakš, jablko 

Martínek Krůza a Vlasta Šebestová si odnášela vítězný 

hattrick za největší bramboru, mrkev a cibuli. Inu, důkladná 

péče se letos vyplatila. Hlavně ta zálivková. Vítězové byli 

odměněni krásnými, zlatými poháry.  

Pro naše nejmenší byla připravena malá soutěž ve 

vyřezávání dýní, kdy jsme všichni společně, pomocí 



  

Starovičský zpravodaj č. 66 8 

 

anonymního hlasování, vybrali vítěze. Zvítězila malá, ale 

naše stálá účastnice z Ostravska, která si odnesla kornout 

plný želé bonbonů a my jí, tak zpříjemnili dovolenkový pobyt. 

A stejným způsobem jsme společně rozhodli o ceně 

veřejnosti, kdy jsme jako vítěze vybrali veliký, těžký hrozen 

a pro kornout plný slaných oříšků si přišel Víťa Krůza. 

Jako doprovodný program jsme zvolili Mužáky z Dolních 

Dunajovic, kteří nám odpoledne zpříjemnili několika vstupy 

a my si mohli vychutnat pěkné moravské písničky. Folklórní 

pásmo doplnily děti z místní mateřské a základní školy, které 

jsou moc šikovné a ukázaly nám, že se nemusíme bát o 

budoucnost naší chasy. V areálu jsme měli také zvířecí 

účastníky, ovečky Gábiny Gabrielové, berana Pepu a jeho 

dvě společnice Ditu a Adrianu. Po celou dobu akce se konala 

na sále výstava obrazů paní Růženy Vrtalové. Obdivovat jste 

mohli krásná umělecká díla – obrazy (akvarely), na kterých 

byly vyobrazeny různorodé motivy. Na své si přišli milovníci 

abstrakce, ale i mírnější povahy, které mohly obdivovat 

jemné květinové nebo přírodní motivy. Ale také portréty 

malované tužkou nebo olejovými pastelkami. Klobouk dolů 

před takovým talentem, obrazy byly opravdu nádherné. 

Pokud jste nemohli přijít, můžete se podívat na malířčiny 

webové stránky www.portrety-vasich-milacku.webnode.cz, 

kde si můžete prohlédnout obrazy a dozvědět se další 

informace. 

I počasí se nám vydařilo, celé odpoledne svítilo sluníčko. 

Jedna akce za námi a my už se těšíme na další. Na 

Drakiádu!   

Za kulturní komisi Pavlína Prátová 

 

Malé poohlédnutí za festivalem 

„Dechovka pod Pálavou“ 

Již tradičně se poslední neděli v červnu (25. 6. 2017) konal 

ve Starovičkách festival dechovek pod názvem „Dechovka 

pod Pálavou. Byl to již sedmý ročník této kulturní akce, na 

který přijala pozvání dechová hudba Boršičanka Antonína 

Koníčka, dechová hudba Dubňanka z Dolních Dubňan 

(obsazení těchto dechovek se skládá především 

z hudebníků, kteří vystudovali konzervatoř), dechová hudba 

Vracovjáci a dětská dechovka z Velkých Bílovic. A 

v neposlední řadě si diváci mohli poslechnout i domácí 

Palavanku. O milé zpestření festivalu se postaral dětský 

folklorní soubor Krajcárek z Hustopečí vedený Sabinou 

Novotnou, který zatančil Moravskou besedu v překrásných 

slovácko-hanáckých krojích. Celé překrásné odpoledne plné 

řízné dechovky slovem provedl pan Karel Hegner. 

K letošnímu ročníku festivalu bylo i počasí shovívavé, žádné 

tropické horko nám naděleno nebylo a těch pár kapek 

osvěžujícího deštíku přišlo možná i vhod.  

Máme velkou radost z toho, že do Staroviček na festival 

dechovek, jezdí posluchači nejen z širokého okolí, ale i ze 

severní Moravy, jižních Čech, Vysočiny a dokonce i 

z Pardubicka a středních Čech. Dle jejich kladných ohlasů 

se jim ve Starovičkách líbí a rádi se do Staroviček vrací. 

Bohužel jen těch domácích opět bylo jako šafránu.  

V neposlední řadě bychom rádi poděkovali obecnímu úřadu 

Starovičky za podporu festivalu a jeho zaměstnancům za 

přichystání stanů a laviček.  

Na závěr nám dovolte, pozvat především Vás občany 

Staroviček na příští ročník festivalu „Dechovka pod Pálavou“ 

který se již tradičně 

uskuteční poslední 

neděli v červnu 

26. 6. 2018.  

Muzikanti 

Palavanky

 

Malé zamyšlení aneb Škodlivé je všude to, co je přílišné 
 
Čas léta se už dávno naplnil, na dveře zaťukal a posléze 
vstoupil podzim snad se všemi barvami z malířovy 
palety – poslední růže ve starovičských zahrádkách se 
ještě ale stále chlubí svou vůní i svým, zatím podzimem 
nijak nedotčeným šatem, samopřísavný loubinec letos 
zasažený  v rozpuku jarními mrazíky se přece jen 
vzpamatoval a z letní zeleně se převlékl do podzimního 
šarlatu; hlohyně začaly nabízet své žluté či červené 
bobulky neposedným kosům, tamaryšek ztrácí jednu 
křehkou jehličku za druhou a mluví něco o zimním 
odpočinku; na svátek Dušiček čekají mnohobarevné 
chryzantémy, aby ozdobily hroby těch, kteří již odešli ze 
života pozemského. 
Odletěli i ti poslední poslové jara, odletěly poslední 
vlaštovičky, i když letos ani ne v souladu s pranostikou 

„Panny Marie narození, vlaštoviček rozloučení“ ( 8. září), ani 
ne dle starovičských pamětníků a zdejších nepsaných 
pořádků přírody o den později – ty, zřejmě ze třetího, 
poměrně vzácného hnízdění, se ještě asi necítily na 
dalekou cestu do jižní Afriky a z jim přívětivých 
Staroviček odletěly letos až 14. září a definitivně s sebou 
vzaly i léto; nám přiletěly s nadějí jarního návratu dát 
sbohem loučícím se čiřikáním, kterým nás těšily celé 
jaro a léto, i „naše vlaštovičky“ z našich dvou hnízd a 
my jsme popřáli milým švitořilkám šťastný let. 
Často poslouchávám ticho starovičských nocí občas 
narušené šumem nedaleké dálnice, neodbytnými 
cvrčky, mrouskajícími se kočkami či občasným  
plcnutím  protišpačkových děl z okolních vinohradů. 
Sedávám tu v pokojné vznešenosti tmavé noci a 

http://www.portrety-vasich-milacku.webnode.cz/
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myšlenka střídá myšlenku, exploze asociací, zdá se, 
nemá konce – k jejich utřídění jsou však potřeba i chvíle 
samoty a chvíle ticha. Noc ustrojená do černého sametu 
protkaného jiskřivými hvězdičkami  člověka povznáší a 
v mnoha ohledech inspiruje – dívám se na ta daleká 
vesmírná světýlka, na blikající letadla, vzpomínám a 
přemýšlím, co jsem v životě udělal dobře a co už 
nevratně špatně. Vytvořil jsem si svůj niterný svět s již 
snad uspořádanými životními hodnotami, s některými 
tužbami, které už asi zůstanou nenaplněnými - ten si 
obezřetně střežím a jen tak hned do něho někoho 
nepouštím. 
Dnešní nemocný a odosobněný svět moc radosti 
neskýtá a já vím, že se do tohoto světa nehodím – 
skomírá lidská přirozenost, upřímnost, skromnost, 
ohleduplnost či pokora jsou společenským luxusem, 
zato jiné vlastnosti zastiňují všechno kolem, ba dokonce 
se vydávají za projev jakési bezbřehé demokracie – ale 
pryč od politizování!!! 
V dnešní vlčí společnosti s mravní degradací člověka 
mizí i obyčejná lidská slušnost a zdvořilost, mesiášské 
komplexy a spasitelské syndromy mají podobu infekce 
a mnohým takto „nemocným“ chybí nejen stud, ale 
aspoň špetka sebereflexe vůbec – právě ti odsuzují 
všechno, čemu nerozumějí a co úroveň jejich poznání 
převyšuje naplňujíce pravdivost Einsteinovy myšlenky, 
že rozdíl mezi blbostí a genialitou je ten, že genialita má 
své hranice. 
Nám, obyčejným lidem však vyvstávají chmury 
z rozličných nekalostí tohoto neduživého světa.  V mládí 
jsem se zabýval typologií osobnosti a i mé vlastní pocity 
a instinkty naštěstí fungují docela spolehlivě i dnes; 
zrovna tak se spolehlivě orientuji v lidech, což mně život 
na jedné straně ulehčuje, na druhé straně na všech 
frontách bojuji s tupostí a oslovstvím – s tím mám pak 
problémy. Přiznám se, že nejsem člověk přílišných 
kompromisů – ale takoví už někteří jsme, a jací jsme, je 
asi předem dáno. 
Život nám utíká a proklouzává mezi prsty jako vítr, který 
se nedá chytit ani zastavit – občas se nám zdá, že nám 
život leží u nohou, občas nás srazí na kolena a pěkně 
potrápí; někdy se vydáváme na dalekou a neznámou 
cestu za bůhvíjakým štěstím a nevidíme, kolik pokladů 
máme kolem sebe doma – takovým pokladem je i naše 
řeč a náš mateřský jazyk; právě tam míří mé aktuální 
zamyšlení ( snad mě pět let studia bohemistiky a mnohaletá 
jazyková praxe opravňují posuzovat i s trochou nadhledu 
skutečnosti týkající se naší mateřštiny). 
 
Jistě si, milí čtenáři Starovičského zpravodaje, ze 
školních let pamatujete hezkou Hrubínovu básničku 
Maminčin dar: 

„Když narodí se maličký, dar vidění má pod víčky, 
dar slyšení má v něžném oušku, dar doteku má 

v prstíčkách, 
dar chuti pozná v prvním doušku, dar vůně v jarních 

kytičkách – 
maminko, ty k těm darům vkrátku dar řeči přidáš 

nemluvňátku!“ 
 
Řeč je jedním z největších divů a darů života, způsob 
řeči je obrazem ducha – slovem můžeme pohladit, utěšit, 
rozradostnit, ale také zarmoutit, zranit, ponížit, unavit… 
Pomiňme žalostnou úroveň jazykového vyjadřování 
v našich sdělovacích prostředcích a pojďme k meritu 
věci – cítíme, že v dnešní ultramoderní době nové, 
zejména digitální technologie boří hranici tradičního a 
ustáleného způsobu života, na vesnici pak ještě 
tradičnějšího. Robotizace a digitalizace přetváří po léta 

neměnné nejen organizační struktury společnosti, ale 
třeba i způsob komunikace. Možná by mnozí z nás 
starších chtěli vklouznout do idylických časů 
Raisových, Jiráskových, Němcové předestírajících se 
v jejich povídkách či románech nebo vyzařujících 
z Ladových obrázků – ale ono to zase tak idylické 
nebylo! Ti, dosud nenarození, nebo jak se ve 
Starovičkách říkalo –„co ještě pasou ovečky na Palavě“, 
netuší, jaký svět je čeká třeba jen stran komunikace??? 
Slovní zásoba patří v jazykové struktuře k nejméně 
stabilním prvkům jazyka; čeština jako hodně živý jazyk 
netvoří uzavřený celek a neustále se vyvíjí i s řadou 
způsobů jejího obohacování – z nich dnes převažuje 
komolení výrazů a přejímání slov z cizích jazyků, 
především z angličtiny; anglicismy nejenže vytlačují 
dlouho fungující české ekvivalenty, ale navíc si 
nechávají svou původní grafiku. Čeština je pod vlivem 
cizích jazyků odjakživa, není to nic nového, ale je třeba 
znát míru (jako ve všem) – proto jsem si do záhlaví mého 
příspěvku půjčil platný již více než 2 000 let výrok 
římského klasika Senecy, známější ve zlidovělé verzi 
„všeho moc škodí“. Spisovná čeština je dnes hnána téměř 
do ilegality – proto dovolte pár technikálií: 
Příruční slovník jazyka českého (9 sv., vydaný v letech 
1935 – 1957) obsahuje bohatství české slovní zásoby 
v podobě zhruba 300 000 slov; 
Slovník spisovného jazyka českého (1989) zahrnuje 
192 000 hesel; 
aktivní slovní zásoba u dospělého člověka čítá  3 000 – 
10 000 slov; 
pasivní slovní zásoba (člověk slovům rozumí, ale 
nepoužívá je) je obvykle tři až šestkrát větší; 
individuální slovní zásoba člověka je 10 000 – 40 000 
slov. 
Jsme, jak vidno bohatí, a přesto se v českém prostředí 
stále častěji zabydlují nové, cizí výrazy, nejčastěji ( ale 
nejen),z angličtiny; někdy je jejich přílišné a mnohdy 
zcela neadekvátní užívání ( opodstatněné je to snad v úzce 
odborné terminologii) až úsměvné; přitom máme česká 
slova dokonce s přesnějším významem – vítězí však 
snaha po co nejatraktivnějším názvu, mnohdy 
nesmyslném a významově zcela rozplizlém – holt, 
musíme být světoví!!! 
Učitelé v hodinách české literatury snad ani nemusí jít 
nad rámec osnov, když jistě v poutavém povídání o 
národním obrození a třeba o F.L.Věkovi se zmiňují o tzv. 
jazykovém brusičství a o puristech, kdy jazyk se stával 
obětí jejich libovůle, kdy české výrazy se jim zdály být 
„málo české“ a ve snaze zbavit češtinu takovýchto 
„cizích slov“ tvořili různé zkomoleniny a nepodařené 
novotvary ( klavír se jim nepozdával a nahradili ho 
břinkotruhlou, kapesník se stal čistonosoplenem, basa byla 
najednou bručkou nebo hlubozníkem, švagr se přeměnil 
v sestromuže, student v myslivíře…a tak bychom mohli 
pokračovat).Co by asi říkali dnes??? Objevují se však 
novodobí brusiči jazyka a vymýšlí nové fantasmagorie 
(z dělníka udělali operátora výroby nebo operátora montáží, 
paní 
uklízečky třeba v místní škole a školce se stávají 
operátorkami podlahových krytin, popeláři se převtělili 
v techniky v nakládání s odpadem, sekretářky pracují jako 
asistentky… a zase bych mohl pokračovat).Bohudík za ty 
zahradníky, truhláře, stolaře, kuchaře, zedníky…- ale jak 
dlouho to vydrží!? 
Před více než padesáti lety jsem v souvislosti se slovní 
zásobou psal práci o brněnském slangu (přesněji o mluvě 
brněnské mládeže); prostřednictvím anonymních 
dotazníků a kvůli bezprostřednosti tázaných s pomocí 
malého minifonu na ruce místo hodinek jsem sbíral po 
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brněnských středních školách a učňovských zařízeních 
potřebný jazykový materiál; tehdy v této jazykové vrstvě 
byl zřejmý vliv němčiny, ale i tehdejší generaci byly 
vlastní peprné české slangové novotvary, mnohá oplzlá 
slova, a už tehdy dominovaly nadávky nejhrubšího zrna. 
S odstupem drahného času jsem byl zvědavý, zejména 
stran nadávek, jak se slovní zásoba změnila, přesněji 
řečeno – jak se obohatila. Spoustu těch drsňáckých 
ozdob slovní zásoby jsem slýchal nejen v Brně, ale 
porůznu i ve Starovičkách ( a nejen na hřišti). Když tu byla 
loni vnoučata na prázdninách, věda, že to nejsou žádní 
andělé, ale zase ne bůhvíjací nevychovanci, dal jsem jim 
jednou zrána papír a tužky, aby tam během dne napsala  
jakékoliv nadávky, které znají, na které si vzpomenou a 
které uslyší na hřišti či jinde – diskrétní ankety se 
zúčastnilo i pár jejich starovičských kamarádů – a  to 
jsem se divil! Nechtějte slyšet, co jsem si večer přečetl; 
to by snad tento papír či někteří útlocitní čtenáři asi 
nestrávili. 
V souvislosti s onou bujnou invazí anglicismů do 
našeho jazykového prostředí jsem o letošních 
prázdninách ve stejné sestavě ( už to po roce byli 
gymnaziáni a vysokoškoláci )a se mnou společně podnikl 
výzvědnou akci s cílem zjistit, jak oni jsou sami tou 
angličtinou „nemocni“ –no, a jak jinak, divil jsem se 
znovu! 
Napřed jsem jim však musel už ráno zvednout hlavy 
zabořené do mobilů a tabletů, poté odklapnout 
bezdrátová sluchátka na uších, vytrhnout špuntová 
sluchátka z uší, aby vůbec začali vnímat svět kolem 
sebe – nevím, kde se v nich bere (a jak vidím na tomto 
světě nejen u nich) potřeba jakési neustálé dosažitelnosti 
a bytí v kontaktu s něčím a někým snad i na severním 
pólu? Až jsem je přiměl k oné výzvědné konverzaci, 
zjistil jsem, že asi žiji coby jeskynní člověk v době 
kamenné – oni dnes googlují, skypují, mailují, surfují po 
netu, stahují mobilní aplikace, remastrují, esemeskují, 
chatují, blogují… Jako Alenka v říši divů jsem zalapal po 
dechu a dále jsem se dovídal, že aby byli IN sledují 
facebookové stránky a kdo prý nemá písíčko nebo 
nedejbůh tablet či mobil, či je nevědomcem nevědoucím 
co je sim-karta případně pin, není z tohoto světa; neví-li 
někdo, co je twitter, jakoby ani nebyl; kdo nedělá při 
každém kroku a vzdechu selfíčko ( selfíčka však jsou už 
dnes OUT, kdo chce být IN musí dělat plandid), nemá 
piercing či aspoň nějakou kérku, je přece OUT. 
Začínal jsem být pomalu zpocený z toho, co se to dnes 
děje s češtinou a v duchu jsem se styděl za to, co nevím 
a neznám - ale naši teenageři pokračovali dál a já se 
dovídal další nepoznané, abych byl aspoň trochu IN. 
Zrovna tak bych prý nešel s dobou ( v jejich interpretaci 
bych byl OUT ), kdybych snad někde platil cash. Na 
hanbáč, kebap ve tortile či křupavý croissant prý chodí 
do mekáčů, kde i mohou posnídat light, na kratší 
posezení do pizzerie, občas si dají drink – ale musí tam 
být WIFI-ZONE; při čumění do displeje inteligentního 
phonu zobou popcorn. Zavrhli televizi s prapodivnými 
sitkomy, nemusí reality-show a stávají se z nich YOU 
TUBEŘI; poučili mě, co je to sexting, kdy se asi červenají 
i dospělí. Moji teenageři ctí TOP zásadu, že hlavní je mít 
správný životní feeling, self couching a neztratit self 
kontrol – já jim to neberu, i když nevím, co to vlastně 
říkají. 
( V té chvíli jsem si vybavil repliku z filmové verze Černých 
baronů, kdy major Haluška zvaný Terazky přistihl vojína 
Macháčka, v civilu doktora práv,že necvičí s jednotkou, ale 
„provádí zde močení, protože má neurovegetativní dystonii 
druhého stupně se sklonem k určité glykosurii, přičemž 

diabetes mellitus neprokázán“, a zeptal se ho, „akú rečú  stě 
terazky hovorili?...“) – tak jsem si připadal vlastně i já. 
I když zdaleka nejdu s touto bláznivou dobou, přece se 
jenom v ní pohybuji a musím s ní nějak koexistovat 
(pokud nesedím na zahradě pod starou hruškou a mám od 
všeho a od všech svatý pokoj) a chtě-nechtě aspoň 
pasivně vnímám smršť anglicismů kolem mě – 
z televize, na tu se naštěstí dívám minimálně, ale přesto 
se mně z ní donáší zvěst, že jsou tu pro mě i na 
facebooku, twitru a instagramu, že mám vytvořit ze 
svého domova HAPPY HOME se superrychlým WIFI a že 
UPC  v domě bude zábavou pro všechny; lákají mě, ať 
se stanu I Reportérem a spoluvytvářím jejich programy; 
od nich vím, že co nevím, dozvím se to na Wikipedii a 
chci-li se svézt po auty přeplněném městě na kole, mohu 
použít bikesharing; jistě draze zaplacenými inzeráty 
nabízejí flexibilní pracovní dobu s možností home office 
či radí, ať si na obranu proti stresům a depresím koupím 
psychowolkman…no, a pak na televizních kanálech 
následuje řada vkus národa ničících přihlouplých 
nekonečných seriálů a ještě přihloupějších, 
slaboduchých rádobypolitických debat. Vím také, že 
dnes už nechodíme do obchodů, ale do shoppů, second-
handů, bohatě využíváme E-shoppy, podnikáme 
nákupní výpravy do hyper, či aspoň supermarketů a 
ledasjakých shopping-centers; nakupujeme ON LINE, 
protože i maloobchod se přesouvá do světa internetu. 
Dnes je zřejmě ponižující absolvovat nějaké školení či 
kurz, dnes se chodí na workshopy, kde jsou lektoři 
čehokoliv, zrovna tak jako existují studijní obory 
čehokoliv bez vidiny sebemenšího možného uplatnění.  
Chcete-li však být více kreativní než jste doposud a 
chcete-li si zvýšit společenskou prestiž, případně třeba 
i najít práci, pomůže vám headhunterka. V holičství a 
kadeřnictví se nám usadili vlasoví mágové, už se 
nezdržujeme a nenervujeme s chystáním na různé 
bombastické oslavy, okázalé narozeniny, svatby- na to 
máme přece catering! Dovolenou si můžeme koupit last 
moment a to i all inclusive, předtím si ovšem všechno 
náležitě vygooglujeme; svátost manželství není už dost 
IN, moderní je žít single, manžele nahradil přítel 
s přítelkyní. Ve zviditelnění se nezaostává ani sex 
coaching and education academy nabízející třeba 
tříhodinový líbací kurs pro ty, kteří v tom pusinkování a 
všem následném nějak pokulhávají. Zahanbeně dnes 
působí i výraz  pracant – dnes už nejsme pracanti, ale 
workholici (připomínám, že snad prvním workholikem byl 
renesanční Michelangelo Buonarroti, který si na noc 
nezouval boty, aby se ráno nezdržoval jejich obouváním). A 
co ti developeři skupující kdejakou parcelu? Dnes je prý 
všechno COOL, IN, SUPER – ale ono to tak přece není a 
absurdit dnešní doby bychom napočítali „neúrekom; a 
není to jen výše předestřený slovní maglajs. Objevitel 
penicilinu Alexander Fleming (1881-1955) kdysi řekl, že 
není nic tak trvalé jako pomíjivost – věřme, že všechno 
to kolem nás je módní záležitost a že se ta naše úžasná 
čeština navrátí; nebuďme k ní lhostejní a nechtějme být 
za každou cenu světoví! 
A co by snad mohlo být pointou mého podzimního 
fejetonu, snad delšího než novinářským fejetonům 
přísluší? Sleduji život ve Starovičkách a po většinu roku 
jsem jeho součástí; zdá se mně, že tato převratná doba, a to 
je asi dobře, Starovičky ke světovosti zase tak moc 
nepřevrací a ony si zachovávají svůj přirozený ráz – 
osvícené vedení obce, k tradicím dědiny hlásící se divadelní 
spolek Kadet, stále živá tradice vinařství, hodů, Vánoc, Tří 
králů, Velikonoc,ale i zdánlivé maličkosti jako jsou hudební 
přání místním školáčkům z obecního rozhlasu na začátku a 
na konci školního roku, výstavní venkovská školička svým 
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obsahem i vzhledem, upravené a čisté ulice, udržovaná 
volná prostranství, sběrný dvůr a jeho nevídané účelové 
uspořádání, péče obecního úřadu o opuštěné hroby a místní 
hřbitov vůbec - ale přece i stále skromný a vstřícný Radek 
Juška či přirozený a svým zpěvem smyslům lahodícím Jožka 
Šmukař – to se jinde přece jen tak nevidí! 
 

Ano, přiznávám, nejsem už ve svém věku IN a nejdu asi 

s dobou – ale ty, sice „nestředisková“,  zato hezká, 

vlídná, bohabojná, štědrá a milá starovičská vesničko 

pod Pálavou, nechtěj být světová a buď stále svá! 

PhDr. Ladislav Valihrach

Vandr v1.0 
 
Na lavičcce v parku seděli čtyři. Čtyři kamarádi pod 
meruňkou. Mlčeli. Mlčeli svorně a přemítali, každý zvlášť, 
přemítali o tom, jak jim pomalu protéká život mezi prsty a 
nikde na obzoru žadná změna, žádné vzrušení. Navíc tento 
rok zmrzly meruňky a vůbec skoro všechno ovoce, takže ani 
zavařovat není co. A vysávání je už také nebaví. Všechny 
koberce už jsou prošoupané z toho věčného šudlání 
vysavačem. Seděli a přemítali. Až najednou se ozval jeden 
z nich, asi Vées: „Chlapci, co takhle jít na Vandr?“. Řekl sice 
vandr s malým „v“, ale všichni cítili, že by to byl vandr 
s velkým „V“. S velkým „V“ proto, že cítili, že by to mohl být i 
poslední. Vandr. 
Všem se vybavily vzpomínky na vandr, vzpomínky 
z pradávné minulosti, vzpomínky na vandr, který ani nebyl 
společný, ale na Vandr, a všem se ta myšlenka zalíbila. 
Srdce se jim rozbušila, rozbušila tou představou. Tou 
představou, jak si budou balit batohy, kletry, bágly, krosny, 
polní, či kdo co měl doma a vyrazí směr Dálka, s Větrem ve 
vlasech. Tedy jenom s Větrem, protože vlasy, vlasy už odvál 
vítr před pěknými pár lety.  
 
„To by šlo“, „To by šlo“, „To by šlo“, ozvalo se třikrát jakoby 
ozvěnou a v myšlenkách už byli s bágly na zádech na 
nadraží v Zaječí, kde čekali na vlak směr Dobrodružství. Až 
se jim z toho zvýšil krevní tlak, který jim dělal mžitky před 
očima a rozmazal jim ostré kontury zaječského nadraží. 
Každý z nich si uvědomil, že je potřeba se zklidnit, vnímat 
krásný klid kolem a šumění větví v meruňce nad nimi, a 
hlavně se zbavit těch mžitek před očima, jinak se toho 
Vandru nedožijí.  
 
„Tož něco naplánuj.“, obrátili se svorně na Káóa, „Něco 
krásného.“  
„Naplánuji, chlapci, naplánuji.“, odvětil Káó a najednou se 
z kamarádů stali spiklenci. Vées, Pété, Káó, a Ervé. Všichni 
ještě chvíli poseděli na lavičce, a pod meruňkou, která 
nádherně šuměla svými větvemi, se každý zvlášť, ale tak 
nějak společně, oddávali snění o tom, jak krásný bude jejich 
Vandr. 
V dálce slyšeli kostelní zvon, a všichni jako jeden muž vstali 
a šli domů. Vycházky skončily...  
 
Týden uběhl jako voda. Na lavičce v parku seděli čtyři. Čtyři 
spiklenci pod meruňkou. Jenom co se sešli, hned se všichni 
tři sesypali na Káóa: „Tak co, máš už něco?“  
„Mám.“, odvětil Káó, „tady jsem to hodil na papír, pojďme si 
to projít... Tak, minule jsme se shodli na tom, že to bude 
krátký vandr na 3-4 dny, všechno si poneseme sebou. Za 
povinně doporučené vybavení považuji spacák, karimatku, 
stan, nějaké náhradní oblečení, dobré boty, pulčák kořalky, 
to jako hygienu. Jídlo a pití si budeme kupovat cestou, 
jasný? A tak se mi jako nejlepší jeví odjet do České Kanady 
vlakem. Ze Zaječí do Brna, tam přesednout na vlak do 
Kostelce a tam potom ještě jednou přesednout na vlak do 
Slavonic, tak asi 6 hodin na cestě. Ve Slavonicích se potom 
projdeme po náměstí a vyrazíme pěšky na Landštejn. To 
bude tak 5 - 6 km.“ 

„Počkej, počkej,“ ozval se Pété, „pěšky? To já neundu. Já se 
můžu motat tak akorát kilometr okolo. Víc to nende!“ 
„A počkej,“ ozval se Vées, „s batohem? To já nemůžu. Já 
mám záda!“ 
„A kluci, bude tam voda? Ja potřebuji pravidelně zapíjet 
prášky“, dostal od Ervého Káóův návrh ránu z milosti. 
Nad lavičkou se trošičku, ale opravdu jenom trošičku zatáhlo 
a listí na meruňce zlověstně zašustilo.  
„Hmm,“ zabručel Káó, „tož za týden přinesu nový návrh.“ 
Všichni se zvedli a odběhli jakoby měli na pilno. 
Odběhli, aniž by počkali na kostelní zvonění. 
  
Druhý týden uběhl jako voda. Na lavičce v parku seděli čtyři. 
Čtyři zadumaní spiklenci. Spiklenci pod meruňkou. 
Spiklenci, které dostihla realita všedního dne. Všedního dne 
pozdního věku (dotčení prominou). Seděli a mlčeli. Mlčení 
přerušoval jenom šelest v koruně meruňky. Mlčeli a čekali, 
kdo první se optá, jak to teda bude s tím vandrem. Měli celý 
dlouhý týden času si všechno promyslet a - co si budeme 
namlouvat - od krásného snění k realitě je to v tomto věku 
věru dlouhá míle. Na druhé straně dlouhá míle, ať je dlouhá 
jakkoli, není zase tak dlouhá, aby se nedala překonat, že, a 
chuť jít vandrovat tu stále byla. Chuť jet na Vandr byla stále 
větší, jak předvídatelná nepohoda s tím spojená. Chuť byla 
stále téměř hmatatelná. 
První přerušil mlčení Pété a obrátil se na Káóa“ „Tak co teda, 
máš něco?“  
„Tož, trochu jsem ten svůj první návrh posunul ze snění do 
reality a navrhuji stále Českou Kanadu, ale z druhé strany, 
od Jindřicháče. Tam jezdí lokálka, která nás doveze až do 
kempu na břehu rybníka Osika, a tam budeme mít základnu. 
Kdo bude chtít, mám naplánované 2-3 krátké trasy, bez 
báglů. Takže, jak jsem řekl minule: za povinně doporučené 
vybavení považuji spacák, karimatku, stan, nějaké nahradní 
oblečení, dobré boty, pilulky, vodu na zapití, pulčák kořalky, 
to jako hygienu. Jídlo a pití si budeme kupovat v kempu, co 
vy na to?“  
„Prrr, ne tak rychle! vyhrkl Vées, „jak jsem říkal, mám záda, 
takže potřebuju víc než obyčejnou karimatku, navíc žádnou 
nemám. A taky ráno, to nevydržím stát, potřebuju si sednout. 
A nějakej stolek, abych nemusel držet ten lahváč v ruce, to 
mě potom chytaj křeče!“.  
A ostatní se přidali - a to si jako chcete to jídlo všechno 
kupovat? Já mám doma uzený, uzený a pečínku, to je škoda 
to nevzít. A taky vokurky. A chleba, ten si koupíme cestou, 
třeba U Taranzů. Bůhví, co tam budou prodávat. A co s tím 
pitím? Snad si povezeme svoje víno. Co si myslíš, že nám ti 
čecháčci nalejou? Dyť tomu nerozuměj!   
Nad lavičkou se zatáhlo, ani to listí na meruňce nešustilo. 
Takové divné ticho.  
„Hmm,“ zabručel Káó, „tož za týden přinesu nový návrh.“  
 
Třetí týden uběhl jako voda, ale jenom jako taková líná voda, 
těsně před ústím do moře. Nebo před jezem. Líná, takovej 
volej.  
Před lavičkou pod meruňkou postávali skoro čtyři. Skoro čtyři 
kamarádi, spiklenci, kteří by chtěli jet na vandr, ale na druhé 
straně si uvědomovali spoustu překážek, které by mohly 
všechno zhatit. Nervózně postávali a čekali na Káóa, s čím 
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přijde. Káó dlouho nešel, což nervozitu jenom zvyšovalo. Že 
by nic? Že bychom to minule s těmi připomínkami přepískli? 
Ale to asi ne. Vždyť chceme jet. Přeci se dovedeme 
uskrovnit, vyjít si vstříc, přeci se dovedeme domluvit. Přeci 
jenom... 
 
Další rozjímaní přerušil příchod Káóa a bez dalšího vybízení 
spustil: „Tak tu mám nový návrh. Pojďme si to projít - navrhuji 
vzít si auto a dojet na místo autem. Nejlépe někam ke Žďáru 
– to je dostatečně daleko, ale ne tak daleko, aby se to nedalo 
v tom autě vydržet. Tak hodinka cesty. Asi na Dářko do 
kempu. Za povinné vybavení považuji duchnu, polštář, obojí 
povlečené, plyšového medvěda, noční čepici, nafukovací 
matraci, pumpu, fleky s lepidlem, pyžamo nebo noční košili, 
obojí flanelové, oblečení na denní nošení, něco do přírody, 
společenský oblek, k tomu všemu vhodnou obuv, plus 
bačkůrky na večer před spaním, kdo se chce koupat, tak 
plavky, koupací čepici, kolíček na nos, potápěčské brýle, 
které těsní, velkou a malou osušku, župan, fén, kdo chce 
lokny tak i kulmu. Dále skládací stolek - ne malý, tak akorát, 
aby se na něho vešly 4 půllitry a 4 štamprle a ještě zbylo 
místo pro případné návštěvy, každý vlastní skládací židli, 
nejlépe skládací, aby se vešly do auta, malý a velký talíř, 
kompletní příbor, skleněnou misku na salát, půllitr, malou 
sklenici na vodu, skleničku na víno, štamprdli, hrnek na kafe, 
vařič a palivové kartuše, hrnec na vaření, ohříváček na pivo, 
autoledničku a gelové kapsle, karton piv, pěťák vína, pulčák 
kořalky, čaj a kafe, jaké kdo má rád, petku vody, lančmít 
z Podivína, domací uzené, zavařenou pečínku, kbelík nebo 
lavor na umývání nádobí, jar, houbičku, utěrku, velkou a 
malou lampičku plus nahradní baterie, kuchyňský nůž, 
prkénko, otvírák na konzervy, otvírák na láhve, vývrtku, 
škrabku na brambory, rozklepávač vajíček, vařečku, velkou 
cibuli, paličku česneku, sůl, pepř, fotku v rámečku se svými 
blízkými, kartičku zdravotního pojištění, potom běžnou i 

neběžnou hygienu - nezapomenout na skleničku na zubní 
protézy, fixační krém Corega, náhradní baterie do 
kardiostimulátoru, každý svoje prášky, pilulky, kapky, 
mastičky a náplasti, kufřík pro sňatkové podvodníky nejlépe 
ve verzi v15, doporučené seznamovací kanceláří “Vždy to 
vyjde ☺, s.r.o.”, obsahující paruku, knírek v barvě paruky, 
černý uhlík na barvení šedin, sadu hedvábných kapesníčků, 
dva motýlky, láhev vermutu, citrónové aroma, fotku nějaké 
hezké vilky se zahradou, falešnou šekovou knížku s plnícím 
perem pozlaceným kočičím zlatem, příručku obsahující 
výběr nejúspěšnějších balících praktik vázanou v kůži, 
seznam slibů, které zabírají, nafukovací model červeného 
Ferrari F40 v měřítku 1:1. A zhášátko na svíčky.“   
Okolo lavičky zavládla spokojenost. Káóvi se dokonce zdálo, 
že slyšel spokojené mručení, ale možná to byl jenom dojem. 
Vše bylo projasněné, na nebi ani mráček, listí v meruňce 
slabě šustilo, prostě pohoda.  
 
*** 
Na lavičcce v parku seděli čtyři. Čtyři kamarádi pod 
jablůňkou. Mlčeli. Mlčeli a rozjímali. Už „To“ měli úspěšně za 
sebou. Chvála Bohu. Bylo to hezké, ale stačilo. Člověk 
nemůže mít všechno. Už byli sbalení, všechno  naložené 
v autě. A teď jenom čekali, až se vyřídí poslední formality. A 
už je to tady, poslední společné foto pod vývěsním štítem 
„Penzion u Velkého Dářka!“, rozloučení s paní domácí a 
nasednout do auta. Ještě poslední zamávání a domů... 
 
Snad ta pohlednice došla včas, rozjímali Vées, Pété, Káó, a 
Ervé. Stále ještě kamarádi. Pohlednice, kterou potajmu, 
každý zvlášť, posílali včera domů: „Mámo, už se na Tebe 
těším. Prosím, uvař slepičí vývar, svíčkovou se šesti a 
diabetický čaj. Budu odpočívat!“.  
 

Kamil Ondrák 
 

Seriál o bylinkách a zdraví - 21.díl 
 

     Vzpomínáte si na „chlebíček“ - drobné zelené plody 

poléhavého slézu? Jedná se o sléz přehlížený (malva 

neglecta wallr.) Skoro všechny děti, které vyrostly na 
vesnici, tyto koláčky jedly nebo si s nimi hrály. Sléz 
přehlížený má navíc tu moc, že dokáže přivolat zpět 
ztracenou lásku. Je k tomu třeba kytice slézu přehlíženého 
postavená mezi okny nebo před dveřmi.  
     Sléz přehlížený má malé listy a roste při plotech, okrajích 
cest, při starých zdech a na rumištích, vždy však jen v 
blízkosti obývaných prostorů. Kdybychom jej někdy nalezli 
dál od obce, potom je téměř jisté, že tam bylo kdysi 
hospodářství nebo dům. Ve Starovičkách se sléz také 
vyskytuje hojně.  
     Sléz je plazivý, na začátku růstu při oddenku trochu 
dřevnatý. Má okrouhlé, vroubkované listy na dlouhých 

stoncích a malé, fialové až bledě růžové květy. Jeho 
okrouhlý plod vyhlíží jako malý tvarohový 
koláček.  Sbíráme květy, listy a stonky od června do 
září. Měli bychom je užívat pokud možno čerstvé, 
protože při sušení se ztrácejí slizové látky. Ale i sušená 
rostlina má ještě dobrou léčivou sílu. Celá rostlina 
obsahuje vitamín C, karoten, silice, slizy. Ty jsou 
důležité pro sliznice, ze kterých odplavují usazeniny. 
Přidávají se do směsí čajů na odhlenění průdušek. Sléz 
používáme také hlavně do čajových směsí, nejčastěji s 
ibiškem, třezalkou, heřmánkem, měsíčkem a tymiánem. 
Všechny obsahové látky slézu jsou netoxické, vhodné 
tedy i pro děti a kojící matky. Semena jsou olejnatá. 
Mladé listy jsou kyselé a přidávají se do salátů či 
koktejlů.  
     Oteklé nohy a bércové vředy opravdu nemusíme mít, 
i když jsme již staří. Tady pomáhá sléz společně s 
čerstvým jitrocelem. Byliny dobře umyjeme a vlhké 
přiložíme na otevřenou ránu. Necháme působit během 
noci. Má pomáhat, i když by rána byla deset či patnáct 
roků stará.  
Kde může sléz pomáhat: 
-záněty sliznic, 
-zánět žaludku, 
-zánět sliznice močového měchýře, 
-zánět sliznice dutiny ústní, 
-žaludeční vředy, 
-emfyzém, plicní rozedma, 
-dušnost, 
-syndrom suchého oka, 
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-alergie pokožky obličeje, 
-kožní vředy,  
-otoky rukou a nohou po zlomeninách, 
-zánět žil, 
-kožní vřed, 

-otoky rukou a nohou , 

-rakovina, rakovina hrtanu. 
-vysychání úst, 
-vysychání nosu, pocit suchosti a pálení v nose, 
-syndrom suchého oka. 
Nevařený čaj ze sléze 
     Jedna vrchovatá čajová lžička bylinek na 1/4 litru  vody, 
necháme přes noc stát a ráno mírně ohřejeme. 
Slézová koupel nohou a rukou 
      Do pětilitrové nádoby se studenou vodou vsypeme na 
noc dvě vrchovaté hrsti slézu. Druhý den vše zahřejeme na 
teplotu, kterou ruce či nohy snesou. Koupeme 20  minut, 
vodu můžeme ještě dvakrát použít, když ji předem 
zahřejeme. 
Obklady ze sléze 
      Zbytek po přípravě čaje znovu v trošce vody ohřejeme, 
smísíme s ječnou  moukou na kaši, natřeme na lněný 
hadřík a teplé přiložíme. 
Čaj na ochranu sliznic 
     Potřebujeme 1 lžíci květů slézu, 1 lžičku kořene lékořice, 
1 lžíci měsíčku lékařského, 3 dl vroucí vody. 

Květy přelijeme vroucí vodou a vše necháme 15 minut 
louhovat. Po uplynutí této doby přecedíme a můžeme 
popíjet. Tento čaj užíváme 3× denně po dobu 6 týdnů. 
Čaj proti chrapotu 
     Potřebujeme 1 lžičku slézu, 1 lžičku šalvěje, 1 lžičku 
bezového květu, 3 dl vroucí vody. 
Bylinky přelijeme vroucí vodou a vše necháme 15 minut 
louhovat. Pak přecedíme a popíjíme po doušcích 3x denně 
po dobu 14 dní. 
Slézový obklad 
     Potřebujeme 6 lžic květů, můžeme použít i listy nebo 
oboje, plátýnko. 
Bylinku nasekáme paličkou, vzniklou směs přiložíme na 
postižené místo, zabalíme plátýnkem a vše necháme 
30 minut působit. Tuto proceduru provádíme denně po 
dobu týdne. 
Slézové tonikum 
     Potřebujeme 4 lžíce čerstvých květů slézu, 3 dl 60% lihu 
Květy zalijeme alkoholem a vše necháme 14 dní na 
klidném místě louhovat, denně důkladně protřepáváme. 
Potom scedíme a nalijeme do skleněné nádoby, dobře 
uzavřeme a skladujeme nejlépe v ledničce. Takto získáme 
koncentrát, který musíme následovně naředit. Na 2 dl 
převařené vody dáváme 1 polévkovou lžící základní 
tinktury. Tonikum nanášíme 2× denně na ložiska, necháme 
vpít, neoplachujeme.                                                     (HM)

   
 

Seriál pro chovatele 

 
Vážení chovatelé, 
   dovolte, abych Vás opět přivítal 
v naší malé chovatelské rubrice. Léto 
je nenávratně pryč a pomalu, ale jistě 
se začínáme zamýšlet, čím letos 
potěšit své nejbližší a taky naše 
domácí mazlíčky pod stromečkem. 
My ale dnes budeme pokračovat 

nemocí koček zvané komplex virové leukémie. 

• Atypická forma se vyskytuje asi u 5 % koček 
vystavených působení FeLV. Tyto kočky šíří virus    do 
okolí močí, slinami a kojící samice patrně i mlékem. 
Vážným důsledkem infekce FeLV je rozvinutý syndrom 
hluboké imunodeficience, nazývaný někdy nesprávně 
„kočičí AIDS“. Postupně se rozvíjí anémie, přidávají se 
sekundární bakteriální infekce, dále pak záněty dýchací 
cest, případně žloutenka. Lze pozorovat enteritidy a 
z nich plynoucí dehydratace v důsledku průjmů, 
hubnutí, horečky, konjunktivitidy, infekce dutiny 
ústní, abscesy. 

  Symptomatologie – ačkoliv zkratka FeLV znamená virus 
kočičí leukémie, klinicky se ve formě leukémie projevuje 
méně než 5% pacientů. Významnější jsou změny v aktivitě  
imunitního systému, kdy kočky vážně onemocní po jinak 
běžné a neškodné bakteriální infekci. Virémie vyvolaná 
FeLV zvyšuje vnímavost koček k infekcím a dramaticky 
zhoršuje jejich klinický průběh.  
   V chovech s FeLV pozitivními pacienty se zvyšuje 
především výskyt infekcí dýchacích cest, septikémií, 
enteritid, stomatitid, dermatitid a abscesů. Na FeLV je 
třeba myslet zejména u chronických abscedací  a nehojících 
se kožních lézí, případně dermatitid. U pacientů lze 
pozorovat letargii, hubnutí, zvracení, dehydrataci a 
nechutenství. 
   Postižení střev při rozvoji FeLV lze odvodit od celkové 
deprese, anorexie, zvracení a nezřídka krvavých průjmů. 
V průběhu FeLV infekce byly zaznamenány rovněž 

poruchy reprodukce, novorozená koťata jsou slabá a 
velmi často podléhají bakteriálním infekcím. 
   V průběhu virémie FeLV dochází k poškození páteřní 
míchy i periferních nervů. Jedním z klinických projevů 
FeLV může proto být i paréza pánevních končetin. 
   Diagnostikou, terapií, prevencí a profylaxí se budeme, 
Vážení chovatelé, zabývat v další části. 
   Pro dnešní díl je to tedy vše, příště se prostřednictvím naší 
rubriky setkáme až téměř na konci roku, kdy se na Vás budu 
těšit. 

MVDr. Jiří Svobodný
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Atletika 
Dne 27. 8. 2017 jsem podstoupil kvalifikaci na 

univerziádě. V Taipei, kde jsem si skočil nový 

český rekord a to 8,31 m. A následující den mě 

čekalo finále, kde jsem se umístil na prvním 

místě s výkonem 8,02 m. Myslel jsem si, že 

konečně uslyším českou hymnu, ale hráli jen 

univerzitní. Třeba příště, nesmírně mě toto 

vítězství těší. Je to moc krásný zážitek stát na 

nejvyšším stupínku a to vítězném. Dne 10. 9. 

2017 se konalo MČR družstev v Plzni, kde jsem 

se umístil na prvním místě s výkonem 7,68 m. 

Dále už následoval zasloužený odpočinek, to 

neznamená, že se valím i nadále trénuji. A k 

tomu mám i další milé povinnosti. Například: dne 

22. 9. 2017 slavnostní otevření haly "šapitó" ve 

Svitavách. Dne 25. 9. 2017 mě čekala ranní 

návštěva studentů na Základní škole ZŠ 

Komenského v Hustopečích, odpoledne pak 

návštěva mladých atletů v Hustopečích, se 

kterými jsem měl možnost potrénovat skok do dálky. Dále 

pak 29. 9. 2017 se konala beseda s mojí maličkostí ve 

Starovičkách, kde nás přijeli navštívit i děti ze ZŠ Šakvice. 

Také mne zde přijeli podpořit i moji kluboví kolegové. Dne 

5. 10. 2017 jsem navštívil Břeclavskou přípravku na 

Lokomotivě, kde jsem s nimi také absolvoval trénink. Nyní 

se chystám na soustředění na Štrbské pleso na Slovensku.   

Radek Juška

Pomoc v potlačení podomního prodeje a snížení cen energií pro občany. 

Vážení občané, 

jistě se již většina z Vás setkala s nekalými praktikami 

podomních prodejců a call center - to jsou ti, kteří vás 

kontaktují telefonicky, za účelem schůzky obchodníka u vás 

doma. Pokud na tuto schůzku přistoupíte, nabízejí Vám poté 

buďto něco jiného nebo dokonce na Vás vyvíjejí agresivní 

nátlak a nutí Vás ve Vaši domácnosti k podpisu nevýhodné 

smlouvy. Proto se specialisté firmy Enproma ve spolupráci 

s obcí Starovičky, rozhodla Vám od těchto nekalých praktik 

pomoci.  

Zaměřili jsme se na oblast elektrické energie a zemního 

plynu. Nyní je Vám nabízena možnost, jak si objektivně s 

pomocí výběrového řízení, kterým se snižují i náklady na 

obecní majetky, snížit platby za energie ve vašich 

domácnostech. Tyto akce úspěšně probíhají a budou nadále 

probíhat v mnoha obcích a městech naší republiky. Např.: 

Židlochovice, Rajhradice, Opatovice, Holasice, Kyjov a 

mnoho dalších. U nás tato akce proběhne 31.10.2017 od 

14.00 do 19.00 hodin v přísálí kulturního domu. 

Pokud budete mít zájem, zastavte se na konzultaci - 

vezměte si s sebou poslední roční vyúčtování za elektřinu a 

plyn a poslední smlouvy včetně dodatků s energetickými 

společnostmi. Pokud nemůžete dokumenty dohledat nebo 

se chcete jen poradit, přijďte samozřejmě také. Vše Vám rádi 

vysvětlíme na místě. 

Představujeme ukázku cen, které jsou speciálně určeny pro 

tuto akci a které si můžete porovnat s Vaším posledním 

vyúčtováním – pravděpodobně budete jejich výrazným 

snížením velmi překvapeni: 

Elektřina : 1 050 Kč/MWh - tarif D02d 

Zemní plyn : 675 Kč/MWh 

Toto jsou ceny při zahájení soutěže. Po ukončení soutěže 

bývají většinou ještě nižší! 

Pevně věříme, že budete s tímto snížením plateb ve vašich 

domácnostech spokojeni a do budoucna tím odstraníte 

obtěžující prodejce s nekalými praktikami. Pokud budete 

chtít získat jakékoli jiné informace v oblasti energií, přijďte 

osobně, nebo využijte telefonní kontakt p. Dušan Makaj, tel: 

603454705. 

Těšíme se na Vaši účast

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie 

E.ON Distribuce, a.s. oznamuje občanům, že z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, 

oprav, údržbových a revizních prací bude přerušena dodávka elektrické energie:  

v pátek 3. 11. 2017 od 10:00 do 15:00 hod. 

vypnutá oblast: celá obec 
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Společenská kronika 

V měsíci září oslavili významné životní jubileum 

pan Václav Prát  – 85. narozeniny 

paní Ludmila Jušková – 70. narozeniny 

pan Václav Spěvák – 60. narozeniny 

paní Jana Klecandrová – 60. narozeniny 

 

V měsíci říjnu oslavili významné životní jubileum 

paní Františka Hovězáková – 94. narozeniny 

paní Božena Smutná – 60. narozeniny 

paní Ludmila Malinková – 50. narozeniny 

pan Ivan Yavorchak – 50. narozeniny 

 

 

 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 25. 8. 2017 se narodila Karolína Jandová. 

Rodiče: 

Simona Prokešová a Michal Janda, Starovičky 140. 

 

Dne 25. 9. 2017 se narodil Patrik Psota. 

Rodiče:  

Michaela Fabíková a Tomáš Psota, Starovičky 194. 

 

Zlatá svatba  

V měsíci srpnu oslavili zlatou svatbu: 

manželé Anastázie a Václav Hovězákovi, Starovičky 138. 

V měsíci září oslavili zlatou svatbu: 

manželé Ludmila a František Juškovi, Starovičky 100  

a manželé Anna a Stanislav Novákovi, Starovičky 225.

POZVÁNKY 

Myslivecký spolek Starovičky zve širokou 

veřejnost na 

POSLEDNÍ LEČ 
do KD Starovičky v sobotu 9. 12. 2017 

od 19:00 hod. 

K tanci a poslechu hraje MODUL, myslivecké 

speciality, bohatá tombola, vstup volný. 
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Z naší školičky - fotogalerie  
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"Němčický běh" 

Vítek Krůza 

Nikola Seďová 

"Malá olympiáda s Radkem Juškou"  

" 
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"Farmářské odpoledne" 

foto: Bc. Josef Janoušek 
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